
金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

i 
 

 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

ii 
 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

iii 
 

目 录 

1 概述 ................................................................................................................................. 1 

1.1 建设项目概况 ........................................................................................................... 1 
[...]
测点，监测因子包括 NH3、H2S 和臭气浓度。 

评价结果表明，监测期间，各监测点位的 NH3、H2S 监测结果均满足《环境

影响评价技术导则 大气环境》(HJ 2.2-2018)中表 D.1 其他污染物空气质量浓度参



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 248 

考限值要求。 

9.3.2 地表水环境 

地表水杭淠干渠水质现状评价引用《六安巨龙标识城项目环境影响报告书》

中相关数据，结果表明杭淠干渠水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838—

2002）中Ⅲ类标准要求，地表水水质良好。 

9.3.3 声环境 

为掌握评价区内声环境质量现状，根据声环境评价的工作等级，本次声环境

质量现状监测共布设 5 个声环境质量监测点。 

监测结果表明，各点位声环境质量均可以满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 2 类区标准要求。 

9.3.4 地下水环境 

本次地下水现状评价委托安徽上阳检测有限公司对项目区域地下水环境质

量现状进行监测。评价结果表明，监测期间各监测点位的监测结果均能够满足《地

下水质量标准》(GB/T 14848-2017)中的Ⅲ类标准。 

9.3.5 土壤 

为掌握评价区内土壤环境质量现状，根据土壤环境评价的工作等级，本次土

壤环境质量现状监测在项目占地范围内设置 3 个监测点位。 

结果表明，场区内属于农用地的土壤监测结果满足《土壤环境质量 农用地

土壤污染风险管控标准》(GB15618-2018)中的风险筛选值要求。 

9.4 主要环境影响 

9.4.1 大气环境 

（1）大气环境影响评价结论 

本项目大气污染物主要是猪舍、污水处理站、堆肥发酵罐及有机肥仓库产生

的氨、硫化氢等恶臭气体。本项目恶臭气体以有组织点源形式排放，未收集部分

以无组织面源形式排放，建设项目拟采取的恶臭气体治理措施主要为：①加强猪

舍通风，及时清除猪粪；②污水处理站预处理区、厌氧区及污泥处置区、有机肥

发酵车间密闭，废气收集后经生物除臭装置处理达标后通过 15m 高排气筒排放；

③强化场区冲洗、消毒措施；④科学的设计日粮，提高饲料利用率；⑥做好集水

池、调节池、UASB 反应器、污泥池和生化池的密封措施；⑦加强绿化。 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 249 

通过上述措施防治后，H2S、NH3厂界排放浓度与有组织排放浓度均能满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准要求。 

综上所述，本项目大气环境影响较小。 

（2）大气环境防护距离 

根据预测可知，本项目场界外各污染物的短期贡献浓度均未出现超标情况，

因此本项目不需要设置大气环境防护距离。本项目类比《金安温氏畜牧有限公司

横塘岗种猪养殖项目环境影响报告书》及其环评批复要求，并综合考虑建设项目

排放污染物的规律和特点，结合当地的自然、气象等条件，为减少对外环境影响，

建议本项目以无组织排放源所在的猪舍出风端除臭棚、有机肥发酵车间及污水处

理站边界为面源设定 200m 环境防护距离，根据现场踏勘，项目环境防护距离 200

米范围内有 1 户长堰村圣塘组村民，根据政府出具的拆迁证明，该居民点在本项

目投产前完成拆迁安置工作，届时项目可满足环境防护距离要求。 

9.4.2 地表水环境 

本项目实行雨污分流排水体制。项目排放废水的主要来源是猪尿液、猪舍冲

洗废水、除臭喷淋废水和职工生活污水，正常工况下污水通过“固液分离+厌氧+

好氧+生化物化处理+多级生物氧化塘”工艺处理，处理后废水各项污染物浓度能

够满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）限值和《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）表 1 中水作标准，处理达标后废水用于猪舍冲洗、青饲

料种植基地灌溉，多余废水使用管道送至场区内林地浇灌；非浇灌时期，处理后

的废水在场内氧化塘内暂存，场内氧化塘总容积约 9.2 万 m
3，能够满足项目废水

暂存需求。 

评价认为，项目实施对区域地表水环境造成的不利影响较小。 

9.4.3 声环境 

本项目高噪声设备较少，主要噪声污染来自主要来自猪舍猪叫、风机、变压

器及各类水泵等，建设单位选用低噪声设备、设置减震垫、安装消声装置等措施

后厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类标准。 

因此，本评价认为项目生产过程中的噪声对区域声环境造成影响较小。 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 250 

9.4.4 地下水环境 

（1）本项目建成运行后，废水不外排。场区内排水采取雨污分流，污水处

理设施等区域采取严格的防渗、防溢流等措施，正常工况下污水不会进入地下对

地下水造成污染。 

（2）事故状态下，污水处理站集水池发生泄漏，污染物会渗入地下对地下

水造成影响。预测结果表明，50 年内废水泄漏引起的地下水污染将会控制在污染

源附近的小范围内，此范围位于场区用地范围内，不涉及地下水环境保护目标。

同时，通过加强废水的管理，对重点污染防治区采取严格有效的防渗措施，并设

置监测井加强地下水环境监测，项目不会对区域地下水造成显著的不利影响。 

9.4.5 土壤环境 

本项目污染土壤的途径主要为猪舍、污水处理站内粗格栅等处粪便、废水在

发生风险事故后，进入土壤，从而造成土壤的污染，污水处理站废水事故排放也

可能造成消纳地的土壤污染，项目灌溉可能会对区域土壤环境质量造成一定的影

响。针对上述主要可能污染土壤的途径，评价建议通过采取场区分区防渗、设置

应急事故池、加强场区周边区域土壤环境定期监测、严格固废运输管理等措施，

可以确保在建设项目各不同阶段，土壤环境敏感目标处且占地范围内各评价因子

满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》（试行）(GB15618-2018)

中相关标准要求，项目对土壤环境影响较小，土壤环境影响可接受。 

9.4.6 环境风险 

本项目生产过程中突发环境事件风险物质均低于临界量，在采取上述有针对

性的环境风险防范措施及应急措施后，可将风险事故对环境的影响控制在可接受

的水平，项目拟采取的风险防范措施及应急预案有效可靠，项目从环境风险的角

度可行。 

9.5 公众意见采纳情况 

根据《环境影响评价公众参与办法》(部令 第 4 号)及《建设项目环境影响评

价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)相关要求，评价过程中为了充分了解评价范围公

众的意见，建设单位于 2019 年 10 月 8 日，在“六安人论坛”网站上对本次环境影

响评价工作进行了首次环境影响评价信息公开；2019 年 11 月 18 日，建设单位在

“六安人论坛”网站上发布了报告书征求意见稿的公示，次日，建设单位在“金安

区人民政府”网站上发布了报告书征求意见稿的公示。此外，还采取了报纸公示，



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 251 

在当地纸质媒体“六安新周报”开展了两次公示，同时以现场公告方式开展了报告

书征求意见稿公示。 

上述公示期间，均未收到个人或单位团体的反馈意见。 

9.6 环境保护措施 

项目运行后，环境保护“三同时”验收具体内容汇总见下表。



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 252 

表 9.6-1  本项目污染治理措施及“三同时”验收一览表 

类别 污染源 污染物 拟采取的治理措施 预期效果 

大气污染

防治措施 

猪舍 

NH3、H2S 

猪舍实行干清粪工艺，猪舍夏季采用机械风机通风降温、及时清除猪粪、增加

清粪频次；强化场区冲洗、消毒措施；优化饲料，向饲料中添加酶制剂、酸制

剂、EM 制剂、丝兰属植物提取物、沸石等；加强场区绿化；投放吸附剂和喷洒

除臭剂。 

满足《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）和《畜禽养殖业污染

物排放标准》（GB18596-2001） 

猪粪发酵间 
采取密闭并设置集气装置，经生物除臭塔装置（1#）处理，处理后通过 1 根 15m

高排气筒（DA001）排放。 

污水处理站 

产生恶臭的构筑物（调节池、厌氧池、好氧池、污泥池、生化池等）采取加盖

封闭措施，设置集气装置收集恶臭气体，经生物除臭塔装置（1#）处理，处理

后通过 1 根 15m 高排气筒（DA001）排放。 

无害化处理间 
配套负压通风机收集恶臭气体，经生物除臭塔装置（1#）处理，处理后通过 1

根 15m 高排气筒（DA001）排放。 

沼气 SO2、NOX 沼气净化脱硫装置 
满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准 

食堂 油烟 油烟净化器处理+专用排烟管道 

满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表 2 中的

小型规模排放标准 

废水污染

防治措施 

养殖混合废水（猪

尿、冲洗废水、生

活污水、初期雨水） 

COD、BOD5、

SS、氨氮、TP

和粪大肠菌

群等 

雨污水管网； 

污水处理设施（“固液分离+厌氧+好氧+物化处理+多级生物氧化塘”，处理规模

500t/d）；处理后用于青饲料基地浇灌、猪舍冲洗，多余废水送至场区内林地浇

灌，不外排； 

隔油池；化粪池 

满足《农田灌溉水质标准》 

（GB5084-2005）表 1 中水作标准

和《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001） 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 253 

类别 污染源 污染物 拟采取的治理措施 预期效果 

噪声防治

措施 

风机、水泵、猪叫

等运营噪声 
LAeq 

低噪声设备、减振、隔声等，合理场区布置位置，草地、灌木、乔木等间隔立

体绿化。 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类标准 

固废污染

控制措施 

猪粪、沼渣、污泥 / 及时清出至猪粪发酵间制作有机肥原料外售 

合理处置，不产生二次污染 

病死猪及分娩物 / 
病死大猪在养殖场设置的无害化处理间进行高温法处理；重大动物疫病及人畜

共患病死亡的尸体和相关动物产品通过场区设置安全填埋井填埋 

医疗垃圾 / 
设置 30m

2危废暂存间，定期交有危险废物处置资质单位处置，地面做好防渗处

理 

中药药渣 / 在堆肥车间内堆肥后统一外售 

废脱硫剂 / 由生产厂家回收再生 

生活垃圾 / 垃圾桶，委托当地的环卫部门统一清运处理 

地下水防

渗措施 
分区防渗 

初期雨水收集池、办公区和氧化塘等为一般防渗区；猪舍、废水处理系统、堆肥

间，化粪池、污水管网、事故池、危废暂存间等为重点防渗区 

符合《畜禽养殖业污染防治技术

规范》（HJ/T81-2001）和《畜禽

养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）的相关要求 

环境风险

防范、事故

应急 

沼气储存、利用 安装燃气泄漏报警器、火焰报警器和烟雾报警器和消防器器材 

事故发生后得到有效控制 
/ 

制定详细的应急预案，并到主管部门备案；组建事故应急救援组织体系；建立

场、车间、班组三级报警网；风险防范中所提及的各类防范措施均设置到位；

事故池（容积 2500m
3）、初期雨水收集池（容积 1000m

3） 

绿化 / 种植草皮、绿化等 / 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 254 

9.7 总体结论 

金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目属于畜禽养殖业，符合国家产业政

策，项目选址不涉及限养区和禁养区；建设单位在落实各项污染防治措施后，拟

建项目的废气、废水、噪声、固废等污染物均可以实现达标排放或资源化利用，

对区域环境影响较小；项目公众参与调查过程中未收到群众反馈意见；同时本项

目的建设实施对缓解劳动就业和促进地方经济的发展均起到较大的积极作用。 

因此，在严格执行各项环保措施并保证各环保设施正常运行的前提下，从环

境影响评价角度，项目建设是可行的。



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 255 

 

 

附图 1  项目平面布置图 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 256 

 

 

 

 

 

附图 2  项目区雨污管走向图 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 257 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 258 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 259 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 260 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 261 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 262 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 263 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 264 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 265 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 266 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 267 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 268 

 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 269 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 270 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 271 



金安温氏畜牧有限公司椿树猪场建设项目环境影响报告书  

 

 272 

 


